



FIFTH SEMESTER B.COM. DEGREE EXAMINATION, NOVEMBER 2015

(Revised)

Paper – I : INCOME TAX LAW & PRACTICE – I

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions: 1) Answer *all* the questions with strict observation of inner choice in *each* Section.

2) Question 13 case study is **compulsory**.

3) Use of calculator is **allowed**.

4) Give working notes **wherever** it is necessary.

SECTION – A

1. Answer **any ten** from the following questions :

a) What is Total Income ?

b) Who is liable to pay income tax ?

c) What do you mean by Previous Year ?

d) Who is a Not Ordinarily Resident Individual ?

e) What are the provisions of Section 10(10) for employees covered under Payment of Gratuity Act 1972 ?

f) Who is a Specified Employee ?

g) How do you treat share of profit received from the firm by a partner ?

h) What is Perquisite ?

i) How do you treat more than one house used for self occupation ?

j) What is Net Annual Value ?

k) What is Profession ?

l) What is Block of Assets ?

(10×2=20)

[P.T.O.]



SECTION – B

Answer **any three** of the following :

2. Mr. Prasad of Gadag left India for the first time to Spain on 01-01-2011 and came back to India on 01-01-2013. On 01-04-2013, he went to Germany and returned to India on 01-07-2013. He again went to England on 01-07-2014. However, he returned to India on 15-01-2015 on service in India.

What is his residential status for the Assessment Year 2015-16 ?

3. Smt. Geeta, who was working in a private company retired from service on 30-06-2014 and received gratuity of Rs. 6,50,000. At the time of her retirement, her average basic salary was Rs. 19,000 and dearness allowance was Rs. 9,000 (50% of which was considered for retirement benefits). She served for 34 years and 9 months. She is not covered under Payment of Gratuity Act 1972.

Compute exempted and taxable gratuity for the A.Y. 2015-16.

4. From the information furnished below, Compute the taxable and exempted House Rent Allowance of the following assesseees for the previous year ending 31-03-2015 :

Particulars	M of Mumbai	N of Hubballi
	₹	₹
Basic salary for the year	6,00,000	4,00,000
D.A.	2,00,000	1,00,000
HRA Received	1,60,000	80,000
Actual Rent Paid	72,000	Resides in his own house

5. Smt. Vinaya is an employee in Nayak Industries Ltd. Hubballi. She furnishes the following particulars for the previous year 2014-15 :

- a) Basic salary Rs. 6,000 per month.
- b) Dearness Allowance Rs. 2,000 per month (Rs. 14,000 enters into retirement benefits)
- c) She and her employer contribute 11.5% of salary to RPF.
- d) Interest credited to RPF in excess of exempted limit is Rs. 1,420.
- e) Profession Tax paid by employer on her behalf Rs. 100 per month.

Compute her income from salary for the A.Y. 2015-16.

6. Smt. Praveena started construction of the house at Karwar on 1-04-2011. She took loan from Canara Bank on 1-07-2011 of Rs. 6,00,000 at the rate of 14% p.a. interest. The construction was completed on 31-3-2014. The house is let out on 1-04-2014 on a monthly rent of Rs. 7,000. She paid municipal taxes of Rs. 6,000 during the previous year 2014-15.

Compute the income from house property for the A.Y. 2015-16 assuming that she has not repaid principal amount so far.

7. Mr. Chandrashekar is carrying on agency business. During the previous year 2014-15, he received the following commissions :

- i) 5% commission on total sales of Rs. 8,50,000 from Kellogg’s Corn Flakes India Ltd.
- ii) 4% commission on total sales of Rs. 3,50,000 from Britannia Industries Ltd.
- iii) 6% commission on total sales of Rs. 12,00,000 from Pepsico India Pvt. Ltd.

The following expenses have been incurred by him :

	Rs.		Rs.
Rent of building	12,000	Donations	5,000
Wages to Labourers	8,000	Income tax	4,000
Sales Tax (VAT)	6,000	Printing and Stationery	7,000
Compute his income from business for the A.Y. 2015 – 16.			(3x5=15)



SECTION – C

Question No. 13 is compulsory and Answer any two of the remaining questions.

8. Mr. Raju of Mysore furnishes the following particulars of his computed income pertaining to the P.Y. 2014-15 :

- a) Salary received in England for services rendered in Poona Rs. 50,000.
- b) Profit from business in Bengaluru but the business is controlled from Japan Rs. 1,00,000.
- c) Dividend Received in NewYork from Indian Company Rs. 5,000.
- d) Interest on bonds of Bank of England Rs. 20,000 received in London.
- e) Income from profession in Japan received there Rs. 80,000. The profession being set up in India.
- f) Income from agriculture in Nepal Rs. 25,000. (half of which is remitted to India)
- g) Profit on sale of plant at NewYork Rs. 1,40,000 half of which is received in India.
- h) Income accrued in India but received in Sri Lanka Rs. 30,000.

Compute his gross total income for the A.Y. 2015-16, if he is :

- i) Ordinary Resident
- ii) Not ordinary Resident
- iii) Non-Resident.

9. Mr. Pramod of Ankola purchased a plot of land on 1-07-2010 for Rs. 5,00,000 and constructed a big house the construction of which was completed on 31-3-2012. Half of the house was let out at a monthly rent of Rs. 15,000 and $\frac{1}{4}$ th of the house is used for his own profession and retained the remaining portion for his own residence.

He furnishes the following particulars of his house property for the A.Y. 2015-16 :

	Rs.
a) Municipal value of the house	2,75,000
b) Fair Rental Value	3,00,000
c) Standard Rent	3,20,000

- d) Municipal Taxes paid 30,000
- e) Interest on loan taken for construction:
 - i) upto 31-03-2014 60,000
 - ii) for the P.Y. 2014-15 40,000
- f) Repayment of loan installment 1,20,000
- g) Unrealised Rent of the P.Y. 20,000
(allowable as per rules)
- h) The let out portion of the house remained vacant for one month during the P.Y. 2014-15.

Compute the income from house property for the A.Y. 2015-16.

10. From the following P and L A/c of Mr. Ramesh of Dharwad, compute his business income for the A.Y. 2015-16 :

Salary to staff	96,000	Gross profit	3,20,000
Office rent	24,000	Interest on Debentures	20,000
General expenses	8,000	Rent from house property	40,000
Car expenses	6,500	Interest on P.O.S.B. A/c	10,000
Municipal taxes	4,000	Discount Received	5,000
Income tax	10,000	Sundry Receipts	3,000
Household expenses	20,000	Agricultural income	12,000
Loss by embezzlement	4,000		
Sales Tax (VAT)	3,000		
Bad debts	6,000		
Repairs	2,000		
Interest on Bank Loan	16,000		

Provision for bad debts	4,000	
Advertising	15,000	
Printing and Stationery	1,500	
Depreciation	18,000	
Net profit	1,72,000	
	4,10,000	4,10,000

Additional Information :

- General expenses include Rs. 4,000 being donation paid to a school.
 - Municipal taxes paid and repairs pertain to the house property let out.
 - Half of car expenses are pertaining to personal use.
 - Depreciation allowable as per Rule is Rs. 22,000.
11. From the following information furnished by Maruti Manufacturing Industry, Haveri, calculate the depreciation allowance for the A.Y. 2015-16.

Particulars of Assets	W.D.V. as on 1-04-2014	Additions	Rate of Depreciation
A) First Block of Assets :			
i) Buildings 'A'	7,50,000		10%
ii) Buildings 'B' purchased on 1-9-2014		5,00,000	10%
B) Second Block of Assets :			
i) Plant and Machinery	6,00,000		15%
ii) Plant and Machinery purchased on 15 th June 2014		2,00,000	15%
iii) Plant and Machinery purchased on 1 st December 2014		3,00,000	15%
C) Third Block of Assets :			
Furniture	4,00,000		10%

During the P.Y. Buildings 'A' was sold for Rs. 5,00,000 on 1-06-2014 part of furniture was destroyed by fire and the insurance company accepted the claim for Rs. 1,20,000.

12. From the following Receipts and Payments Account and the information furnished by Dr. Vinod of Dandeli, a medical practitioner, compute his income from profession for the A.Y. 2015-16 :

Balance b/d	12,000	House hold expenses	32,000
Consultation fees	2,40,000	Salary to staff	96,000
Visiting fees	80,000	Laboratory Expenses	44,000
Sale of Medicines	1,20,000	Car expenses	32,000
Winnings from lotteries	50,000	Surgical equipments	20,000
Dividend on shares	6,000	Books (medical)	6,000
Interest on P.O.S.B. A/c	5,000	Membership fees	2,500
Gifts Received	16,000	Charity	5,000
Interest on Fixed Deposits	3,000	Income tax	8,000
Salary as part time lecturer in a college	30,000	Purchase of car	2,10,000
		Gift to daughter	14,000
		Purchase of medicines	80,000
		Balance c/d	12,500
	5,62,000		5,62,000

Additional Information :

- Half of the car expenses pertain to private purposes.
- Depreciation on motor car at 15%, on surgical equipments at 40% and on books 60% p.a.
- Gifts received include Rs. 12,000 from patients and remaining from relatives.
- Membership fees paid are pertaining to All India Medical Association.
- Closing stock of medicines amounted to Rs. 6,000.

**13. Compulsory Questions : (Case Study)**

Following are the particulars furnished by Irappa, for the previous year 2014-15, who is working in a private company in Mangalore, the population of which is less than 10 lakhs :

- a) Net Salary Received Rs. 3,00,000 after deducting :
 - i) Own contribution to RPF Rs. 36,000
 - ii) Income tax deducted at source Rs. 24,000.
- b) Bonus Rs. 10,000.
- c) Entertainment Allowance Rs. 20,000 p.a.
- d) Education allowance for his son Rs. 1,000 p.m.
- e) The company contributed Rs. 45,000 annually towards RPF.
- f) Interest credited on the above fund balance at 12% per annum is Rs. 3,000.
- g) He went on tour for official purpose and received the travelling allowance of Rs. 12,000.
- h) During the P.Y. he was ill and was treated in a private nursing home. The company reimbursed his medical bills of Rs. 18,000.
- i) The company has provided him a motor car of 1200 CC which is used for office and private purposes. The expenses of car are borne by Irappa himself.
- j) He was also provided with a rent free furnished house of the annual lease rent of Rs. 40,000. The hire charges of furniture amounted to Rs. 3,420.

Compute his income from salary for the A.Y. 2015-16.

Case study :

What will be Irappa's income from salary for the Assessment year 2015-16 if :

- i) The expenses of car along with driver's salary are met by the company and
- ii) The rent free furnished house is owned by the company. **(3×15=45)**

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

- ಸೂಚನೆಗಳು: 1) ಪ್ರತಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ಆಂತರಿಕ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2) ಪ್ರಶ್ನೆ 13 ಕಡಾಯಿ.
3) ಸಾಮಾನ್ಯ ಕ್ಯಾಲೆಂಡರ್‌ನು ಉಪಯೋಗಿಸಬಹುದು.
4) ಅವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ.

ವಿಭಾಗ - ಅ

1. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಹತ್ತಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ:

- ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು ?
- ಯಾರು ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾಗಬಹುದು ?
- ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ಎಂದರೇನು ?
- ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿವಾಸಿಯಲ್ಲದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?
- ಗೌರವಧನ ಪಾವತಿ ಕಾನೂನು 1972 ಅನ್ವಯಿಸುವ ನೌಕರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಲಂ 10(10)ರ ಅಧಿನಿಯಮಗಳಾವುವು ?
- ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ನೌಕರನೆಂದರೆ ಯಾರು ?
- ಒಬ್ಬ ಪಾಲುದಾರನು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಪಡೆದ ಲಾಭದ ಭಾಗವನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ ?
- ಮೇಲು ಸೌಕರ್ಯಗಳೆಂದರೇನು ?
- ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಮನೆಗಳನ್ನು ಸ್ವಂತ ವಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಂಡಿದ್ದನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ ?
- ನಿವ್ವಳ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಎಂದರೇನು ?
- ವೃತ್ತಿ ಎಂದರೇನು ?
- ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಬಣ ಎಂದರೇನು ?

(10×2=20)

ವಿಭಾಗ - ಬ

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- ಗದಗದ ಶ್ರೀ ಪ್ರಸಾದರವರು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಭಾರತದಿಂದ ದಿ. 01-01-2011 ರಂದು ಸ್ಟೇನ್‌ಗೆ ಹೋದರು ಮತ್ತು ದಿ. 01-01-2013 ರಂದು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಮರಳಿ ಬಂದರು. ದಿ. 01-04-2013 ರಂದು ಅವರು ಜರ್ಮನಿಗೆ ಹೋದರು ಮತ್ತು ದಿ. 01-07-2013 ರಂದು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಮರಳಿದರು. ಅವರು ದಿ. 01-07-2014 ರಂದು ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿಗೆ ಹೋದರು. ಆದರೆ ಅವರು ದಿ. 15-01-2015 ರಂದು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸೇವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮರಳಿ ಬಂದರು.

ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2015-16 ಕ್ಕೆ ಶ್ರೀ ಪ್ರಸಾದ ರವರ ನಿವಾಸದ ಸ್ಥಾನಮಾನ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.



3. ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿ ಶ್ರೀಮತಿ ಗೀತಾರವರು ದಿ. 30-06-2014ರಂದು ಸೇವಾ ನಿವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ರೂ. 6,50,000 ಗೌರವಧನವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ನಿವೃತ್ತಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರ ಸರಾಸರಿ ಮೂಲ ವೇತನವು ರೂ. 19,000 ಮತ್ತು ತುಟ್ಟ ಭತ್ಯೆಯು ರೂ. 9,000 (ಶೇಕಾಡಾ 50ರಷ್ಟನ್ನು ನಿವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು) ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅವರು 34 ವರ್ಷ ಮತ್ತು 9 ತಿಂಗಳ ಸೇವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಗೌರವಧನ ಪಾವತಿ ಕಾನೂನು 1972 ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಕರಾಕರಣ ವರ್ಷ 2015-16ಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಗೌರವಧನವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

4. ಈ ಕೆಳಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ದಿ. 31-03-2015ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ಆದಾಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕರದಾತರ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಮನೆಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

ವಿವರಗಳು	M ಮುಂಬಯಿನವರು ₹	N ಹುಬ್ಬಳಿಯವರು ₹
ವರ್ಷದ ಮೂಲ ವೇತನ	6,00,000	4,00,000
ತುಟ್ಟ ಭತ್ಯೆ	2,00,000	1,00,000
ಮನೆಬಾಡಿಗೆ ಭತ್ಯೆ	1,60,000	80,000
ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	72,000	ಸ್ವಂತ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ

5. ಶ್ರೀಮತಿ ವಿನಯಾರವರು ಹುಬ್ಬಳಿಯ ನಾಯಕ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿ ಲಿ.ನ ನೌಕರರಾಗಿದ್ದಾರೆ 2014-15 ಆದಾಯ ವರ್ಷದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

a) ಮೂಲ ವೇತನ ರೂ. 6,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ.

b) ತುಟ್ಟ ಭತ್ಯೆ ರೂ. 2,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ (ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ. 14,000 ನಿವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು).

c) ಅವರು ಮತ್ತು ಅವರ ಮಾಲೀಕರು ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಶೇಕಡಾ 11.5ರಷ್ಟು ವಂತಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ

d) ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಯ ಖಾತೆಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಮಿತಿಗೆ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ಜಮೆಯಾದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 1,420.

e) ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಮಾಲೀಕರು ಪಾವತಿಸಿದ ಉದ್ಯೋಗ ತೆರಿಗೆ ರೂ. 100 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ

ಕರಾಕರಣಯ ವರ್ಷ 2015 – 16ರ ಅವರ ಒಟ್ಟು ವೇತನವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

6. ಶ್ರೀಮತಿ ಪ್ರವೀಣಾರವರು ದಿ. 01-04-2011ರಂದು ಕಾರವಾರದಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು. ಅವರು ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ದಿ. 01-07-2011ರಂದು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇಕಡಾ 14ರ ಬಡ್ಡಿದರದಲ್ಲಿ ರೂ. 6,00,000 ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದರು. ದಿ. 31-03-2014ರಂದು ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಾಣವು ಪೂರ್ತಿಗೊಂಡಿತು. ದಿ. 01-04-2014ರಿಂದ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 7,000 ದಂತೆ ಮನೆಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಅವರು ಆದಾಯ ವರ್ಷ 2014-15ರಲ್ಲಿ ನಗರಸಭೆ ಕರ 6,000 ವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಸಾಲದ ಅಸಲನ್ನು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಭಾವಿಸಿ 2015-16 ಕರಾಕರಣ ವರ್ಷದ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

7. ಶ್ರೀ ಚಂದ್ರಶೇಖರರವರು ದಳ್ಳಾಳತನದ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಆದಾಯ ವರ್ಷ 2014-15ರಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ದಳ್ಳಾಳಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ.

- i) ಕೆಲ್ಲೋಗ ಕಾರ್ನ ಫ್ಲೇಷ ಇಂಡಿಯಾ ಲಿ. ದಿಂದ ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 8,50,000 ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 5ರಂತೆ ದಳ್ಳಾಳಿ.
- ii) ಬ್ರಿಟಾನಿಯಾ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿ. ದಿಂದ ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 3,50,000 ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 4ರಂತೆ ದಳ್ಳಾಳಿ.
- iii) ಪೆಪ್ಸಿಕೊ ಇಂಡಿಯಾ ಪ್ರೈ. ಲಿ. ದಿಂದ ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 12,00,000 ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 6ರಂತೆ ದಳ್ಳಾಳಿ.

ಅವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ:

	₹		₹
ಕಟ್ಟಡದ ಬಾಡಿಗೆ	12,000	ದೇಣಿಗೆ	5,000
ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕೂಲಿ	8,000	ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	4,000
ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ	6,000	ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಸ್ಟೇಷನರಿ	7,000

ಕರಾಕರಣ ವರ್ಷ 2015-16ರ ಅವರ ವ್ಯವಹಾರದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

(3×5=15)

ವಿಭಾಗ - ಕ

13ನೇ ಪ್ರಶ್ನೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದ್ದು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

8. ಮೈಸೂರಿನ ಶ್ರೀ ರಾಜುರವರು ಆದಾಯ ವರ್ಷ 2014-15ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತಮ್ಮ ಆದಾಯದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

- a) ಪೂನಾದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಾಗಿ ಸಂಬಳ ರೂ. 50,000ವನ್ನು ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿನಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು.
- b) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಸುವ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಲಾಭ ರೂ. 1,00,000. ಆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಜಪಾನಿನಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.



- c) ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ ರೂ. 5,000 ನ್ಯೂಯಾರ್ಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.
- d) ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಬಾಂಡುಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 20,000 ಲಂಡನ್‌ನಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.
- e) ಜಪಾನ್‌ನಲ್ಲಿಯ ವೃತ್ತಿಯಿಂದ ಸಂಪಾದಿಸಿ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಪಡೆಯಲಾಗದ ಆದಾಯ ರೂ. 80,000 ಈ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಭಾರತದಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- f) ನೇಪಾಳದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಆದಾಯ ರೂ. 25,000. (ಅದರಲ್ಲಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟನ್ನು ಭಾರತಕ್ಕೆ ರವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ)
- g) ನ್ಯೂಯಾರ್ಕ್‌ನಲ್ಲಿನ ಸ್ಥಾವರದ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭ ರೂ. 1,40,000. ಅದರಲ್ಲಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.
- h) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಪ್ತವಾದ ಆದಾಯವನ್ನು ಶ್ರೀಲಂಕಾದಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ. ರೂ. 30,000.
ಶ್ರೀ ರಾಜುರವರು ಒಬ್ಬ:
- ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿವಾಸಿ
 - ಸಾಮಾನ್ಯನಲ್ಲದ ನಿವಾಸಿ
 - ಅನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ

ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2015-16ಕ್ಕೆ ಅವರ ಸ್ಥೂಲ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

9. ಅಂಕೋಲೆಯ ಶ್ರೀ ಪ್ರಮೋದರವರು ದಿ. 01-07-2010ರಂದು ರೂ. 5,00,000 ಮೌಲ್ಯದ ಭೂಭಾಗವೊಂದನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಒಂದು ಬೃಹತ್ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿದರು. ಆ ಮನೆಯ ಕಟ್ಟಡವು ದಿ. 31-03-2012ರಂದು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿತು. ಪ್ರಸ್ತುತ ಆದಾಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮನೆಯ ಅರ್ಧ ಭಾಗವನ್ನು ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 15,000 ದಂತೆ ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು ಮನೆಯ $\frac{1}{4}$ ಭಾಗವನ್ನು ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ವೃತ್ತಿಗಾಗಿ ಬಳಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಮನೆಯ ಉಳಿದ ಭಾಗವನ್ನು ಸ್ವಂತ ವಾಸಕ್ಕೆ ಬಳಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಕರಾಕರಣೆಯ ವರ್ಷ 2015-16ಕ್ಕೆ ಅವರ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದಾರೆ.

	Rs.
a) ನಗರಸಭೆ ಬಾಡಿಗೆ ಮೌಲ್ಯ	2,75,000
b) ಯೋಗ್ಯ ಬಾಡಿಗೆ ಮೌಲ್ಯ	3,00,000
c) ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ ಬಾಡಿಗೆ	3,20,000
d) ನಗರಸಭೆ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	30,000
e) ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	
i) ದಿ. 31-03-2014ರ ವರೆಗೆ	60,000
ii) ಆದಾಯ ವರ್ಷ 2014-15ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು	40,000

- f) ಸಾಲದ ಕಂತುಗಳ ಮರುಪಾವತಿ 1,20,000
- g) ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ವಸೂಲಾಗದ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ 20,000
(ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಅನುಮತಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು)
- h) ಆದಾಯ ವರ್ಷ 2014-15ರಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಮನೆಯ ಭಾಗವು ಒಂದು ತಿಂಗಳು ಖಾಲಿ ಉಳಿದಿದೆ.

ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2014-15ಕ್ಕೆ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

10. ಧಾರವಾಡದ ಶ್ರೀ ರಮೇಶರವರು ಒದಗಿಸಿರುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಹಾನಿ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2015-16ಕ್ಕೆ ಅವರ ವ್ಯವಹಾರದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವೇತನ	96,000	ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ	3,20,000
ಕಛೇರಿ ಬಾಡಿಗೆ	24,000	ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	20,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	8,000	ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ	40,000
ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು	6,500	ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿ ಉಳಿತಾಯ ಬ್ಯಾಂಕ್	
ನಗರಸಭೆ ತೆರಿಗೆಗಳು	4,000	ಖಾತೆ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	10,000
ಆದಾಯ ಕರ	10,000	ರಿಯಾಯಿತಿ ಪಡೆದದ್ದು	5,000
ಮನೆಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	20,000	ಇತರ ಆದಾಯಗಳು	3,000
ದುರುಪಯೋಗದಿಂದಾದ ನಷ್ಟ	4,000	ಕೃಷಿ ಆದಾಯ	12,000
ಮಾರಾಟ ಕರ (ವ್ಯಾಟ್)	3,000		
ಕೆಟ್ಟಸಾಲ	6,000		
ರೀಪೇರಿ ಖರ್ಚು	2,000		
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ	16,000		
ಕೆಟ್ಟಸಾಲಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಿದ್ದು	4,000		
ಜಾಹೀರಾತು ವೆಚ್ಚ	15,000		
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಸ್ಟೇಷನರಿ	1,500		
ಸವಕಳಿ	18,000		
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	1,72,000		
	4,10,000		4,10,000



ಇತರ ಮಾಹಿತಿ :

- ಒಂದು ಶಾಲೆಗೆ ನೀಡಿರುವ ದೇಣಿಗೆ ರೂ. 4,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು ಸೇರಿಕೊಂಡಿದೆ.
- ನಗರಸಭೆ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ರಿಪೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ.
- ಕಾರು ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಆತನ ಸ್ವಂತ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- ನಿಯಾಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ರೂ. 22,000 ಸವಕಳಿಗೆ ಅವಕಾಶವಿದೆ.

11. ಹಾವೇರಿಯ ಮಾರುತಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೈಗಾರಿಕೆಯವರು ಒದಗಿಸಿರುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2015-16ಕ್ಕೆ ಆಸ್ಪದವಿರುವ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ :

ಆಸ್ತಿಯ ವಿವರಗಳು	1-04-2014ರಂದು ಆಸ್ತಿಯ ಇಳುವರಿ ಮೌಲ್ಯ	ಹೆಚ್ಚಿಕೆ	ಸವಕಳಿ ದರ
A) ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೊದಲ ಬಣ			
i) ಕಟ್ಟಡಗಳು 'A'	7,50,000		10%
ii) ಕಟ್ಟಡಗಳು 'B' 1-09-14 ರಂದು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು		5,00,000	10%
B) ಆಸ್ತಿಗಳ ಎರಡನೆಯ ಬಣ			
i) ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	6,00,000		15%
ii) ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು 15ನೆಯ ಜೂನ್ 2014ರಂದು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು		2,00,000	15%
iii) ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು 1ನೆಯ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2014ರಂದು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು		3,00,000	15%
C) ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೂರನೆಯ ಬಣ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	4,00,000		10%

ಪ್ರಸಕ್ತ ಆದಾಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ 'A' ಯನ್ನು ರೂ. 5,00,000ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಲಾಯಿತು. ದಿ. 1-06-2014ರಂದು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಒಂದು ಭಾಗ ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ನಾಶವಾಗಿದ್ದು, ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯವರು ರೂ. 1,20,000ಗಳ ಪರಿಹಾರದ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.



12. ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ದಾಂಡೇಲಿಯ ಡಾ. ವಿನೋದರವರು ಒದಗಿಸಿರುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಕರಾಕರಣೆ ವರ್ಷ 2015-16ಕ್ಕೆ ಅವರ ವೃತ್ತಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು	12,000	ಮನೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	32,000
ಸಲಹಾ ಶುಲ್ಕ	2,40,000	ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವೇತನ	96,000
ಭೇಟಿ ಶುಲ್ಕ	80,000	ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದ ವೆಚ್ಚಗಳು	44,000
ಔಷಧಿಗಳ ಮಾರಾಟ	1,20,000	ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು	32,000
ಲಾಟರಿ ಬಹುಮಾನ	50,000	ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆ ಉಪಕರಣಗಳು	20,000
ಶೇರುಗಳ ಲಾಭಾಂಶ	6,000	ಪುಸ್ತಕಗಳು (ವೈದ್ಯಕೀಯ)	6,000
ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿ ಉಳಿತಾಯ ಬ್ಯಾಂಕ್		ಸದಸ್ಯತ್ವ ಶುಲ್ಕ	2,500
ಖಾತೆ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	5,000	ದಾನ	5,000
ಉಡುಗೊರೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದದ್ದು	16,000	ಆದಾಯ ಕರ	8,000
ನಿಗದಿತ ಶೇವುಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ	3,000	ಕಾರು ಖರೀದಿ	2,10,000
ಕಾಲೇಜೊಂದರಲ್ಲಿ ಅರೆಕಾಲಿಕ		ಮಗಳಿಗೆ ಉಡುಗೊರೆ	14,000
ಉಪನ್ಯಾಸಕರಾಗಿ ಪಡೆದ ವೇತನ	30,000	ಔಷಧ ಖರೀದಿ	80,000
		ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು	12,500
	5,62,000		5,62,000

ಇತರ ವಿವರಗಳು :

- ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಖಾಸಗಿ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- ಕಾರಿನ ಮೇಲೆ ಶೇ. 15ರಷ್ಟು ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆ ಉಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 40 ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಪುಸ್ತಕಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 60ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.
- ಪಡೆದ ಉಡುಗೊರೆಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 12,000 ರೋಗಿಗಳಿಂದ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂಬಂಧಿಕರಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.
- ಅವರು ಪಾವತಿಸಿದ ಸದಸ್ಯತ್ವ ಶುಲ್ಕವು ಅಖಿಲ ಭಾರತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- ಔಷಧದ ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 6,000.



13. ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ - (ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ).

10 ಲಕ್ಷ ಮೀರದ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ ಮಂಗಳೂರಿನ ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಶ್ರೀ ಇರಪ್ಪರವರು ಆದಾಯ ವರ್ಷ 2014-15ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದಾರೆ.

- a) ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ ನಂತರ ಪಡೆದ ನಿವ್ವಳ ವೇತನ ರೂ. 3,00,000.
 - i) ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಅವರ ಸ್ವಂತ ವಂತಿಗೆ ರೂ. 36,000.
 - ii) ಆದಾಯದ ಮೂಲದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಿದ್ದು ರೂ. 24,000.
- b) ಬೋನಸ್ ರೂ. 10,000.
- c) ಮನರಂಜನೆ ಭತ್ಯೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ. 20,000.
- d) ಆತನ ಮಗನಿಗಾಗಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಭತ್ಯೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 1,000.
- e) ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 45,000 ವಂತಿಗೆ ನೀಡಿದೆ.
- f) ಮೇಲ್ಕಾಣಿಸಿದ ನಿಧಿಗೆ ಒಟ್ಟಾದ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 12ರಂತೆ ರೂ. 3,000 ಬಡ್ಡಿ ಜಮೆ ಆಗಿದೆ.
- g) ಅವರು ಕಛೇರಿ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರವಾಸ ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದು ರೂ. 12,000 ಪ್ರವಾಸ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ.
- h) ಪ್ರಸಕ್ತ ಆದಾಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವರು ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ಬಳಲಿದ್ದು ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ಕಂಪನಿಯವರು ಅವರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 18,000ವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.
 - i) ಕಂಪನಿಯವರು ಆತನಿಗೆ 1200 CC ಕಾರನ್ನು ಸ್ವಂತ ಮತ್ತು ಕಛೇರಿ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಕಾರಿನ ಎಲ್ಲ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಸ್ವತಃ ಇರಪ್ಪನವರೇ ಭರಿಸಿದ್ದಾರೆ.
 - ii) ಕಂಪನಿಯವರು ಆತನಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಪಡೆದ ರೂ. 40,000 ವಾರ್ಷಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ಹೊಂದಿದ ಬಾಡಿಗೆ ರಹಿತ ಮನೆಯನ್ನು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಒದಗಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಬಾಡಿಗೆಯು ರೂ. 3,420 ಆಗಿದೆ.

ಕರಾಕರಣ ವರ್ಷ 2015-16ಕ್ಕೆ ಅವರ ವೇತನದ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ:

- i) ಕಾರು ಚಾಲಕನ ವೇತನದೊಂದಿಗೆ ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯವರೇ ಭರಿಸಿದ್ದಾರೆ, ಮತ್ತು
- ii) ಕಂಪನಿ ಒಡತನದ ಬಾಡಿಗೆ ರಹಿತ ಪೀಠೋಪಕರಣಾಲಂಕೃತ ಮನೆಯನ್ನು ಆತನಿಗೆ ಒದಗಿಸಿದ್ದಾರೆ,

ಕರಾಕರಣ ವರ್ಷ 2015-16ಕ್ಕೆ ಶ್ರೀ ಇರಪ್ಪನವರು ವೇತನದ ಆದಾಯ ಎಷ್ಟಾಗಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

(3×15=45)